Ceu, me bellante, Dux de Léges.

Conualescens itaque qua laborabat febre
pobilis, Duceum suum sequutus, eum vna cum
Gynecio, cœnantem reperit, in expectatus sa-
nitatem recuperatam Ducis cōmemorat. Con-
dixique liberalitatem, quod citra exactiōnēm
pecuniarum imperatam demississet, medendi
insuper eius studium magnopere collaudat,
nodulumque cuius efficacia sanitati se redditum
arbitrabatur, in quo quid reconditum er-
rat, inscius ipse met, videndum omnibus exhibet,
quem Dux rōmānūm atq; experundi cu-
pidus reclusit, propriosque capillos erubescēs
reperit. Non igitur antiquandum erit illud ad-
agium, la fubre quartana, non fasonar la cam-
pana.

Ad hunc modum veteres quoque et grise o-
mnis generis remedia in morbo pertinaci in-
quirentibus, amuleta ex vermiculis in capiti-
bus Dipsaci, seu labri veneris deprehensis, ca-
lamo scriptorio inclusis, concinnabant, ac ap-
pendebant. Authore Dioscoride, quo non val-
gates hoc saeculo Medici utuntur, certe non a-
liam ob causam, quam ut et grum certa quadam
fiducia confirmarent, qua omnem timorem
procus discuterent. Quantum vero roboris
cuiusmodi habeant medicamenta, tra-
ctatu nostro de morbo mercu-
riali contagioso c. 5. di-
ximus.

CAPUT VI.

**Quanam ratione morbus sulphureus
exente veneni nascatur.**

SECTIO I.

Nullum alimentum purum reperiri.

Corpore nostra alimento, cuius beneficio
vigeant, ac nutriantur, egere, notum est,
quo deficiente, vita exulat, oportet. Alimentū
vero coniunctum habet venenum, quod Ar-
cheus noster separat, & ad sanitatem corporis,
cum non faciat, in peculiaria deponit organa,
ac extra se tanquam inutile deiicit, hoc pacto
mercurium resolutum per poros cutis substi-
tialiter transfludat, sulphur candidum per narres
excernit; per aures arsenicum, per palatum sul-
phur resolutum; per vesicam salis resolutionē,
per anum putrefactum sulphur eiicit. Hæc si
debito modo ac tempore exercentur, vegetus
ac sanus permanet homo, si minus naturalis
oritur morbus. Et quamuis ex veneno non nisi
venenosus morbus procreetur, dicitur tamen
is naturalis, quatenus ex alimento assumpto
ortum habet. Quomodo autem febres, potissū-
mum intermitentes, ex eius coagulo fiant, se-
quenti cap. dicemus, nunc de puro veneno qua-
tenus alimento opponitur, ac corpora nostra
succedit paucis agam.

SECTIO II.

Quid sit alimentum, quid venenum, & quotuplex?
CVM corpus nihil aliud sit, quam sulphur
 mercurius & sal, ac iuxta sententia philosophiisdem quibus contamus, nutriamur, ne-
 cessere est alimento quoque sulphur mercu-
 rium & sal esse. Quomodo autem haec salubria
 sint, ut in alimento abeant, & eadem quoque
 venenosam acquirant naturam, scitu dignum
 est, quod ita declaramus.

Alimentum debet esse tum simile rei viuen-
 ti, quam nutrit, tum dissimile. Nobis igitur ali-
 mento erit sulphur purificatum in sua essentia
 liquidum, odoriferum, candidum, nec coagu-
 la: um nec congelatum, nec exustum, calorem à
 sole participans, ideo agens omnium virtutum
 rector, ignis, balsamus, aer, calor cœlestis, cali-
 dum innatum, nuncupatur, tale in omnibus
 vñctuosis comestilibus reperitur, arteq; spa-
 gycica è sandalo albo, lauro, buxo, iunipero
 &c. ad vitâ longâ, extrahitur, sulphur quando
 nobis alimento, est liquor, omnis alterius af-
 fectionis expers, omnem cremorem ac dul-
 cedinem continens, nec præcipitatus, nec
 sublimatus, ideo aqua perennis, lac Virgi-
 nis, azoth, humor vitez, humidum innatum,
 congenitum, primigenium cœlestis, &c. vo-
 catur, tale cum simplici aqua è frumenta-
 riis elicetur. Eiusmodi est tremor hordei,
 quem Pisanam vocitant, febres ardentes

extinguit cereulisia è tritico cocta, quam incolae
Iuxciuitatis Ascaniensis vernacula lingua Gose
vocant, corpora reddit obesa, à podagra chi-
ragra, arthrite immunita ac libera, cito febri-
bus obnoxia, eadem ad staturam proceram ac
perfectam promouet. Quare incolae sunt be-
nigni, affables, venusti, ingenio sagaces, lon-
gævi, ceterisque corporis dotibus eximii.

Sal in nobis sulphur & mercurium vnit, con-
iungit, ac retinet, ne effluant ac diffluant, & in
sua natura, non est acris, nec vrens, quia non cal-
cinatus, neque reuerberatus, sed nexus est, seu
vinculum naturæ, id eo carcer dicitur, quod
mercurius & sulphur in eo occcludantur, &
quasi captivi detineantur, item catena auræ,
eo quod predictæ connectat ac ornat. Tale in
carne cervina, leporina, bouina &c. querendū,
omneque animalium genus id nobis subministrat.
Hoc pacto corpora prima constituta nobis al-
limenta sunt, ab hac vero temperatura, ut in
multis mixtis euænit, si deflectant, alimenta non
sunt, sed injimica. Si autem ita coniuncta sint,
ut sulphur in mercurio ignea facultate gliscat,
agatque vitam per mercurium & sal hæc reti-
nent, terminent ac claudent, si rerum naturalium
vitam accommodata qualitate & quantitate si-
bi mutuo respondentibus, contineri palam est
in sulphure, quia id est omnium vitalium opifex,
in mercurio quia pabulum est sulphuris.
Oportet autem hunc mercurium piagam esse,

& vi-

& viscosum, non tenuem, nec destillatum, quia pinguis bene coherget, & diutius sulphur souet, tenuis facile dissipatur & resoluitur, atq; hinc est, quod aquatilia licet mercurii copia, præ aliis animantibus abundant, breuioris tamen vite sunt, quam terrestria & volatilia, videlicet quia illa mercurio aqueo loto, & tenui, hæc viscoso affluunt. Hinc etiam est, vt inter plantas oleaticæ, & quæ resinam fundunt, quia mercurio sulphureo abundant, viuaciores sunt, breuis autem æui cerasus & malus persica, aliaque id genus arbores.

Oportet etiam sulphur & mercurium proportione quadam sibi attemperari: Quia si sulphur nimium excedat, confessim depopulabitur, ac resoluet mercurium, si item mercurius magno excessu vincat, sulphur suffocabit, vt in lucerna videmus. Potro cum sulphur ignea acrimonia mercurium continenter ad interitum rapiat, contempagationem illam, sine qua vita cōstare nequit, nisi aliunde prouideatur, dissolutorum. Cum præterea circumfluus aer, aliaq; externæ causæ in viuentium corpora seuant, ac prædictum mercurium frequenter exsiccant, orta hinc est viuentibus necessitas alimenti, quo mercurii iacturam, fluxumque primorum corporum resarciant, quod quia per nutritionem fit, patet necessum esse omne viens nutiri. At vero sic viues nutritione eget, vt nutritio proprie accipia, soli viuenti cōueniat, quia nutriti-

tio est propria sulphur mercurius & sal coherens
fio in substantiam rei viuentis mutua actione
effecta. Quare neque ignis neque lapides alia-
ue eiusmodi, quæ appollitione augescunt, pro-
prie, sed translusitie nutriti dicuntur.

Porro in omni re continente, atque diui-
dua, & plus & minus, & æquale aliquid sumere
licet, quod Græci ~~ter~~ appellant, sed quicquid
æquale est, medium quoque videtur esse inter
excessum & defectum. Medium autem rei
qualiter ab utroque ab extremitate, semper idē
nunquā aliud, quod exemplo numerorum ita
declarari potest.

Ponantur tres numeri 2. 6. 10. inter hos sunt
duo extremitati 2. & 10. unus medius senarius sci-
licet. Medius autem exquisite proportione
arithmetica, quoniam æqualiter superat alterum
extremum binarium scilicet, ab altero su-
peratur, nimirum à denario. Excessus enim v-
trobique sit per quartum, licet excedendi ratio,
quam proportionem vocant, & analogiam, sit
diuersa: inter senarium quidem & binarium
tripla, inter senarium vero & denarium alia, si
æqualitatem igitur excessus species, senarius
inter binarium & denarium medius erit. At
quod medium erit, id confessione omnium
optimum & conuenientissimum esse iudica-
tor, vti è contra excessas atque defectus, cum
à medio deficiant, pro malis ac imperfectis ha-
bentur.

Tria

Tria igitur prima corpora scilicet sulphur mercurius & sal quam diu medium seruant, optima ac conuenientissima nobisque alimenta sunt, si autem ad defectum, vel excessum vergant pessima. mercurii excessus est eius sublimatio, defectus præcipitatio, sulphuris excessus est eius cōgelatio, defectus coagulatio, salis excessus est eius reuerberatio, defectus calcinatio. Hæc quo magis à medio ad extremum vergunt, eo sunt acutiora venena, quo proximus medium attingunt, minus venena sunt. Cum vero maxima inter vitrumque extremum distantia expansa sit, gradus & puncta quæ in sale mercurio & sulphure præcellunt, ad certos classes referenda sunt, de quibus in Botonomacia nostra cap. 25. Ut autem intelligamus quodnam veneni genus, morbum sulphurcum producat, veneni vim eiusque operationem contemplemur, oportet. Omne namque venenum vel sulphur nostrum accedit, vel cōgelat, qui autē hoc fiat, nunc dicemus.

SECTIO III.

Quamodo venenum morbum succendat sulphureum.

Omnis salis ac mercurii excessus, ac defectus, per se natura sua microcosmicum nostrum sulphur incendere potens est, in quibus enim mixtis excessus salis vel mercurii vel defectus eorundem vigent, ea solum sunt, quæ corporo-

corpora nostra feriunt, pungunt, irritant, corrudunt, inflammat, exurunt. Excessus enim sulphuris febrim nullam gignit, sed solum extreto sopore sulphur nostrum mobile constringit, congelat ac inexpugnabilem somnum inducit. Eiusmodi excessus inest opio, hyoscyamo, solano, cicutae, Mandragorae & similibus multis aliis.

Contra salis ac meteori excessus vel defecatus, membra interna calore inflammant, sicut inextinguibilem cident, oculos accendunt, inquietudine continua affligunt, omnes corporis partes exurunt. Huius orditis sunt Aconitum, Napolius, Taxus, Colchicon, Radix Chamaeleonis, scylla, flammula, staphisagrja, anacardia, cantharides, vrticæ semen, puluis salamandrae, Bufonis, calx sandaracha, auripigmentum, cerusa, gypsum, spuma argenti, & ipse genua, alia.

Hec assumpta lassione sua forti quam in cordem faciunt, motu repentino ac superfluo, sulphur nostrum mobile, huc & illuc impellunt, donec incalescat, & accendatur, unde protinus oritur Ephemera, vel causus, non raro partium quoque solidarum sulphur accedit, unde hec sita, nonnumquam vero intermittentem, citius tamen sulphur nostrum mobile, vel excremenarium, vel partium accedit, quam quod in globum coaguletur, Nihilominus sanguis taurinus in ventriulo coacretus, similiter & lac coagu-

coagulatum intermittentem faciet, cuius curatio cum cante naturali eadem est.

SECTIO IV.

Quae signa venenum imbibitum prodant.

COgnoscimus deglutiisse venenum, quæcum
crepentina sine alia causa manifesta inua-
dit vicium prostrati, animi frequens ex ma-
gna cordis angustia defectus, cui facies palles-
cit, lingua & labia nigrescunt, extrema corpo-
ris præsertim tongue plûbeo colore liuescunt,
vox fit rauca, vertigo, toruus aspectus, frigidus
circa cutim & tempora sudor, apparent. Cor-
pus totum præcipue venter intumescit, si vo-
mire agrum coningat, sâpe colore, substâria,
odore veneni species proditur. Hæc signa. Se-
quitur curatio.

SECTIO V.

*Quibus Antidotis huic merbo sulphureo sub-
veniat?*

Assumptum venenum, si hæret adhuc in
prima corporis regione, per os, vel per al-
uum, est reiiciendum, vomitorii, medicamen-
tis purgantibus, clysteribus, vel balanis, simul-
que ut hebetetur veneni vis accensiua labora-
dum est.

Ad vomitum concitandum commendarunt
oleum simplex, violaceum, vel lini rancidum,
amygdalinum, butyrum, adipem anserinum,
pinguis

piogua carnium, vel piscium iura, quæ si subito rursus euomant, admitti possunt. At quoniam dubium, ac certum est, num æger ea rursum euomere possit, verendum est, nematū augeant; cito enim hæc flammarum concipiunt, unde morbo nutritum præbent.

Tutius igitur erit vomitum decocto maluæ, sem. altheæ, p'yllii, fœnigræci, rad. asari promouere. Sin vomitus concitari non potest, ad purgantia videlicet Solis mercurium, Magnesia, saturninæ crocum, sanguinem tithymallorum veniendum, & utrique tam vomitoriis, quam purgantibus subiungi Cysteres, ne quid in intestinis remaneat, detergentes, attrahentes, ac lenientes, quales sunt, ex malua, beta, althea, parietaria, mercuriali, & similibus oportet.

His addi debent, quæ erodentium vim obtundunt, cum lentore ut mucilagines, sem. papaveris, maluæ, altheæ, cidoniorum, lactucæ, portulacæ, lac oryzæ & id genus alia. Denique alexipharmacis tempestatem ciere, pluuiam in microcosmo concitare quo ardor restinguatur non incommodum est. Reliquæ intus latentes ad corporis ambitum balneis frictionibus, curbitulis, vesicatoriis, cauteriis, aliisque modis trahendæ & expugnandæ sunt. Dixa cum aliis febribus communis obseruanda est.

CAP V T VII.

De morbi sulphurei natura, causis, differentiis, signis, prognosi & curatione, ex ente natura i procreatibus.

SECT I O I.

De synocho prima primi generis morbi sulphurei Specie, ex ente natura prgnata.

EX ente naturali prima morbi sulphurei species, nempe synochus generatur, quoties sanguinis vbertas, venas & arterias coartat, vt transpiratio intercipiatur, qua suppresa, sulphur in venis sanguini contociatum, à fuligine æstum concipit. Retinentur fuligines, ob cutis densitatem, hæc constipatur, ob frigus externum, ob cutis fordes, ob balneæ astrin gentia, vel obstruentia, & ob medicamenta. Non cumentatur sanguis ob nimiam copiam, nec non crassitiem, aut ob carnis & pinguedinis fertilitatem. His de causis fumidorum calidorum retentione sulphur in venis acceditur, quo accesso synochus febris generata est.

Huic sulphureo morbo maxime obnoxii sunt, ieperati homines, iuvenes succi pleni, intemperanter viuentes, & hi quibus solemoi aliqua euacuatio suppressa est, vt mensur

vel hemorrhoidum, raro vero his qui sunt corpore calido & sicco, vel habitu raro evanescit. Pulsus adest fortis, vehementer, celer, frequens, sed æqualis, vena fere naturali similis, nec stetet, quoniam sulphur excrementorum nullum incrementum est, neque fibrarum sulphur liqueficit, ideo furfuracea non habet, sed solum mobile in venis contentum, ideo vena à naturali statu parum recedit. Venæ copia distentæ turgentes facies inflammatur, tempora pulsant, caput in grauefit cum dolore, calor ad tactum mitis, blandus, at fumosus est, ipse ardor semper æqualiter procedit, manet scilicet in eodem tenore, detruncit paulatim, vel crescit æqualiter, non per interualla remittit, repetit, & ad quartum fere hæc persuerant diem, ultra quem si protrahantur symptomata, in aliam transit species, vehementior hæc est diaria, quæ curatione non egit, ideo à numero naturalium februm merito exterminatur, mitior ac leuior altera sulphurei morbi species, quæ carnem & fibras adoritur.

Si sanguis valde luxuriat copia, transpiratione prohibita suffocantur, vel à syncope plenitudine & angina periclitantur, nisi vel virū robur, vel sudoris copia, vel exanthemata, aut hemorrhagia eos à morte vindicet. Hinc Gal. asserit, eos qui euasere phlebotomia, tel hemorrhagiam euassisce.

Scopus euacuationis hic est, euacuare copiam sanguis.

sanguinis, ardorem extinguiere, & crassit em attenuare, si adsit, quoniam ipse ardor & vena sectio, eam communiter soluunt. Quare oportet illico secare venam. Nam natura recreatur, mole humorum deposita, tum vena ratione vacui loco depositi sanguinis aerem seu ventum contrahent quo ardor extinguitur. Si vires reclamant, scarificatione, & magnis cunctibus tanguis accidatur.

Quibus vena secta est, his post horas duas dabimus ali quid cibi, ut prijsanæ succum, & indicemus ægro quietem, ac somnum, tunc enim facile somnum captant, fatigati primum vigiliis ac materia mole.

A somno iterum cibum concoctu facilem exhibemus & ita æger provitium ex gentia per totam accessionem consueto tempore cibo liquido tenui ac humectante nutritus, aqua hordeacea moderate tepida potandus ad tertium usque diem, quod si vires ferant, pluvia terra Lemnia, lapide Bezoardico condita, ac quarto die, quia facile tum sudores prorumpunt, ad balneum tepidum si commode id fiat, ducatur. In hac affectione purgandum non est, quoniam malum nullum in stercore, nisi ob metum, ne manus suboriantur incendium,

vel ob aluum astrictam, qua maior refor-

-midatur obstrutio, quo casu leue

clysmam iniiciendum

est.

K

SECTIO

SECTIO II.

De synocho putrida, altera morbi sulphurei specie.

PRIMUM morbi sulphurei genus maiori minori incendio duntaxat à se inuicem differre cap. de ente astrali indicauimus, huius mali exdem sunt causæ, sed validiores, idem innocentium. At id magnas venas obrepit, adeo ut fibrarum sulphur liquefacat, tunc dicitur synochus putrida, non quod humores putrefcant, sed quoniam fibrarum sulphur colliquatur, fœtorem dat, non aliter quam si excrementū fœtēs ac sulphureū mouecatur, fœtidum spirat odorem. Similiter dum sulphuris ardor, fibrarū sulphur tangit, refudat ex carne acris quædam fuligo, vnde exanthemata saxepe toto corpore efficiunt liuida, nigra, adeo ut ideam ducat pestilentia, quæ si die critico post signa pepasmi apparetant. certam salutem alias mortem portentant. Hec igitur nobis summa attentione consideranda sunt, ut temeritatis & ignorantiz suspicione careamus, nisi enim error committatur morbus hic periculi expers est, nec eos fatigat quibus contingit habitus corporis gracilis, sed plethoricos & homines venosos inuidit, nec ferit æstatem frigidam & siccām, sed in otio degentes, quiq[ue] subito ab inedia ad epulas deliciasque se vertunt.

Huius mali indeoles est, quod totū illico hominem incendio inuoluat, sine prodromo, frigore, horrore, aut rigore ac iisdē se signis prodit

dit quibus synochus non putrida, sed manifes-
tationibus, calor actior, sitis maior, vrina crassi-
or, pulsus inæqualior, velociter se contrahens,
& tardius se dilatans, gutturi flammam & quasi
tumorem recipit.

Quartum d. e curiose obserua, si tunc cōco-
ctionis signa clucēt, crisis fiet die siptimo, si die
septimo hæc coctionis symbola appareat, sol-
uetur decimo quarto, eo.n. excurrere potest,
cuius hæc est causa, quia mercurialis partiū re-
soluentiū liquor, ardoris sauitiam infriogit, &
restinguere conatur, quæ pugna usq; protrahi-
tur, donec unū alterū vincat. Si sulphur omne
humiditatem absorbeat, mors sequitur, si mer-
curialis liquor ardorem sulphuris restinguat,
terminatur morbus ac pristina succedit sanitas,
quæ sequenti promouetur auxilio.

Quoniam ardor venas occupat maiores, ideo
oportet sterlus venas mesentericas, vel intestina
obstruēs & infarciēs educere, quod fiet iniecto
leui clysmate aperiente ac detergente, talis est
sequēs. Ribetæ, mercurialis, parietariæ Maluæ
an.M.i.Hordei M.i.s. pruna n.x. p̄fillus 3ii. co-
quantur in aqua communi ad lib. i. in expresso
dissolute mellis rotati colat 3i.cassiaz 3s. satis cō-
munis p.ii. fiat clyster. Olū nō debet addi, quo
niam facile inflammationē contipit, quod non
animaduertunt Misochymici qui oēs clysteres
ex oleo conficiunt. Vr̄i hac potiuncula.

x. Tamarindorum 3i. Iumbos vel pruna

n. v. fumariæ M. i. s. sem. endiuix, citri, melonum an. 3, fl. violarum borraginis an. Mi. coquatur in aqua hordei ad 3 vi. in calorem dissolue Mannæ granatæ 3 ii. fiat haustus. Postmodum vena aperienda est, dextri brachii iecoraria, si propter menstruorum retentionem, vel hemorrhoidum suppressionem, collecta foret multitudo, poplitis, vel malleoli vena esset incidenda, ipsi que menstruus hemorrhoidumque fluxus, omni studio provocandus, venis hac ratione depletis, cunctibus aliquot altero die dorso applicitz proderunt.

Cibus porrigitur humectans, quantitate exiguum, quo scilicet ad morbi usque exitum possit æger perdurare, siue is quartus, siue septimus sit. Potus aquæ decoctionis hordei, liquoritiae, endiuix, cichorei, similiumque aperientium & abstergentium, isque non copiosior, quam qui concoqui possit exhibendus, hunc non administramus, quod possit delere incendium, cum id in venis, quo hic potus non pertingit, sit conclusum; si quidem sola pluvia excitata, hunc tangit ardorem, eumque restinguat, sed hanc duntaxat ob causam ad ministratur, ne incendium latius repat, ac sulphur excrementitium incendat, & maiora præcauentur symptomata.